Je ne suis pas de l'avis du rapporteur. Une publication nouvelle peut être utile doublement : au point de vue local, pour montrer l'état de la littérature en Poitou aux débuts du XII^e siècle et pour éviter aux Poitevins qui en auraient besoin la peine de recourir aux Bollandistes. Il est toujours bon d'avoir sous la main les textes qui exigent des recherches et des déplacements.

de faire part de son décès, les *titres* funèbres adressés en réponse aux religieux de Sainte-Marie-du-Désert par les chapitres, monastères et personnages célèbres ¹ de tous les pays, enfin une hymne pour la fête du saint fondateur. Le texte est illustré de deux gravures sur bois à pleine page : l'une représente plusieurs traits de la vie de saint Bruno, et l'autre la succession des généraux de l'ordre, à la façon des *arbres de Jessé*.

2. Saint Bruno, fondateur de l'ordre des Chartreux, mourut le 6 octobre 1101, en Calabre, à son monastère de *Torre* ou de Sainte-Marie-du-Désert. Les religieux décidèrent aussitôt qu'il fallait envoyer un des leurs annoncer cette triste nouvelle à l'*Église entière*, afin d'obtenir des *prières* et un *souvenir* pour cette *âme chérie*. Voici la lettre de deuil :

Titulus sancte Marie de Heremo, que dicitur Turris.

Primo loco, quem primatem et caput in Ecclesia credimus et confitemur, Apostolice Sedis presulem totamque illam principalem curiam, humiles heremite Calabrie monasterij sancte Dei genitricis Marie, cujus fundator pater Bruno fuit et prelatus, dum in carne viveret, debita subjectione veneramus et salutamus sanctique patris nostri Brunonis obitum pridie nonas octobris denunciamus, ut meritis eorum et precibus adjuvetur apud Deum. Salutamus quoque universam sanctam Ecclesiam, in ordinibus et professionibus suis, canonicos, monachos, eremitas, Deo dicatas sanctas virgines. Quibus et omnibus spirituali presentia prosternimur ut defuncti patris nostri memores esse velint, ut dilecte illi anime si adhesit macula (cum non sit justus qui non peccet), multiplicatis intercessoribus et precum instantia detergatur et transeat ad requiem. Precamur quoque ut quorumcumque locorum congregationes aut persone religiose ejus agant memoriam; se nominatim non pigeat in hac carta subscribere ². Separatim vero si qui volunt ejus memoriam scriptam et anniversariam observare, scribantur ut congruam vicem singulis rependamus, prout pauci sufficimus. Ut autem sciat quanta fiducia quam certa spe liberationis ejus preces fundatis, transitum illius utilitatem brevi titulo innotescimus, ut in sancta viri consummatione veritatem et perfectionem transacte vite colligatis. Sciens quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, convocatis fratribus suis, ab ipsa infantia singulas etates suas replicavit et totius temporis sui scientia et sententia dignum proclamavit. Postea fidem suam de Trinitate protracto et profundo ser-